



Atos do Executivo nº 354480
Disponibilização: 28/04/2023
Publicação: 28/04/2023

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS

Coordenadoria Geral de Licitações

Rua São Bento, 405, 23º andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01011-100

Telefone: 49343000

Apostilamento

PROCESSO SEI! Nº 6012.2023/0000235-2

INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS

ASSUNTO: APOSTILAMENTO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 27/SMSUB/COGEL/2023; 28/SMSUB/COGEL/2023; 29/SMSUB/COGEL/2023; 30/SMSUB/COGEL/2023; 31/SMSUB/COGEL/2023; 32/SMSUB/COGEL/2023; 33/SMSUB/COGEL/2023; 34/SMSUB/COGEL/2023; 35/SMSUB/COGEL/2023 - Registro de preços para execução dos serviços de manutenção da malha viária existente em pavimento de paralelepípedo.

ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS (SMSUB)

DETENTORA: JOB ENGENHARIA E SERVICOS LTDA.; POAVIAS PAVIMENTAÇÃO EIRELI; ERA TÉCNICA ENGENHARIA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.; FBF CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.; TRANSVIAS CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM LTDA.; TECLA CONSTRUÇÕES LTDA.; CONSTRUTORA KAMILOS LTDA.; NOVA DIMENSÃO ENGENHARIA LTDA.;

OBJETO DO APOSTILAMENTO: RETIFICAÇÃO AO NÚMERO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E AO ITEM 9.1.12 das Atas de Registro de Preço.

I. Diante dos elementos que instruem o presente, e em face da competência que me foi delegada pela Portaria nº 014/SMSUB/2019, com fundamento na Lei Federal nº 8.666/93, Lei nº 13.278/02 e demais normas reguladoras, **APOSTILO** a Ata de Registro de Preços firmada com a empresa **JOB ENGENHARIA E SERVICOS LTDA**, inscrita no cnpj sob o nº 54.522.867/0001-36, cujo objeto consiste no registro de preços para execução dos serviços de manutenção da malha viária existente em pavimento de paralelepípedo, para fazer constar que o instrumento foi celebrado sob a seguinte denominação "**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 35/SMSUB/COGEL/2023**" e não como constou, permanecendo os demais termos inalterados.

II. **APOSTILO** o item 9.1.12. das Ata de Registro de Preços nº **27/SMSUB/COGEL/2023; 28/SMSUB/COGEL/2023; 29/SMSUB/COGEL/2023; 30/SMSUB/COGEL/2023; 31/SMSUB/COGEL/2023; 32/SMSUB/COGEL/2023; 33/SMSUB/COGEL/2023; 34/SMSUB/COGEL/2023; 35/SMSUB/COGEL/2023** em decorrência de erro material para fazer constar e não como constou: "9.1.12 Sem prejuízo das penalidades acima, poderá ser aplicada a penalidade de impedimento de licitar e contratar com administração pública, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, nas hipóteses previstas nos subitens do item 16.1. do Edital.", permanecendo os demais termos inalterados.

III. Publique-se.

RODE FELIPE BEZERRA

Chefe de Gabinete

Secretaria Municipal das Subprefeituras



Rode Felipe Bezerra

Chefe de Gabinete

Em 27/04/2023, às 20:19.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site <http://processos.prefeitura.sp.gov.br>, informando o código verificador **082100889** e o código CRC **091233D0**.

ato representada por sua Chefe de Gabinete, Sra. Rode Felipe Bezerra, tendo em vista a manifestação de SMSUB/DFIN (082168099), informando a necessidade de inclusão de dotação orçamentária, resolve apostilar o **CONTRATO Nº 147/SMSUB/COGEL/2023**, em face da competência delegada pela Portaria nº 014/SMSUB/2019, com base na Lei Federal nº 10.192/01, no Decreto Municipal nº 25.236/87 e no Decreto Municipal nº 48.971/07, bem como na Lei nº 8.666/93, e mediante as seguintes Cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DA INCLUSÃO DA DOTAÇÃO

1.1. Fica incluída a dotação nº 12.10.15.452.3022.1.137.449039.00.00.2.500.9001.1. na Cláusula Sétima do Termo de Contrato Nº 147/SMSUB/COGEL/2023 para fazer suportar as despesas decorrentes do serviço.

CLÁUSULA SEGUNDA: DA RATIFICAÇÃO

2.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato.

RODE FELIPE BEZERRA

Chefe de Gabinete
Secretaria Municipal das Subprefeituras

Documento: [082202870](#) | Apostilamento

1º TERMO DE APOSTILAMENTO PROCESSO SEI Nº 6012.2023/0006182-0

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - (SMSUB - SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS)

CONTRATADA: SOEBE CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO S.A., inscrita no CNPJ sob nº 43.677.822/0001-14

OBJETO DO CONTRATO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA MALHA VIÁRIA DA CIDADE DE SÃO PAULO.

OBJETO DO APOSTILAMENTO: INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

O **MUNICÍPIO DE SÃO PAULO**, por intermédio da **SMSUB - SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS**, neste ato representada por sua Chefe de Gabinete, Sra. Rode Felipe Bezerra, tendo em vista a manifestação de SMSUB/DFIN (082169202), informando a necessidade de inclusão de dotação orçamentária, resolve apostilar o **CONTRATO Nº 148/SMSUB/COGEL/2023**, em face da competência delegada pela Portaria nº 014/SMSUB/2019, com base na Lei Federal nº 10.192/01, no Decreto Municipal nº 25.236/87 e no Decreto Municipal nº 48.971/07, bem como na Lei nº 8.666/93, e mediante as seguintes Cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DA INCLUSÃO DA DOTAÇÃO

1.1. Fica incluída a dotação nº 12.10.15.452.3022.1.137.449039.00.00.2.500.9001.1. na Cláusula Sétima do Termo de Contrato Nº 148/SMSUB/COGEL/2023 para fazer suportar as despesas decorrentes do serviço.

CLÁUSULA SEGUNDA: DA RATIFICAÇÃO

2.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato.

RODE FELIPE BEZERRA

Chefe de Gabinete
Secretaria Municipal das Subprefeituras

Documento: [082200643](#) | Apostilamento

1º TERMO DE APOSTILAMENTO PROCESSO SEI Nº 6012.2023/0004339-3

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - (SMSUB - SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS)

CONTRATADA: SOEBE CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO S.A., inscrita no CNPJ sob nº 43.677.822/0001-14

OBJETO DO CONTRATO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA MALHA VIÁRIA DA CIDADE DE SÃO PAULO.

OBJETO DO APOSTILAMENTO: INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

O **MUNICÍPIO DE SÃO PAULO**, por intermédio da **SMSUB - SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS**, neste ato representada por sua Chefe de Gabinete, Sra. Rode Felipe Bezerra, tendo em vista a manifestação de SMSUB/DFIN (082158257), informando a necessidade de inclusão de dotação orçamentária, resolve apostilar o **CONTRATO Nº 146/SMSUB/COGEL/2023**, em face da competência delegada pela Portaria nº 014/SMSUB/2019, com base na Lei Federal nº 10.192/01, no Decreto Municipal nº 25.236/87 e no Decreto Municipal nº 48.971/07, bem como na Lei nº 8.666/93, e mediante as seguintes Cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DA INCLUSÃO DA DOTAÇÃO

1.1. Fica incluída a dotação nº 12.10.15.452.3022.1.137.449039.00.00.2.500.9001.1. na Cláusula Sétima do Termo de Contrato Nº 146/SMSUB/COGEL/2023 para fazer suportar as despesas decorrentes do serviço.

CLÁUSULA SEGUNDA: DA RATIFICAÇÃO

2.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato.

RODE FELIPE BEZERRA

Chefe de Gabinete
Secretaria Municipal das Subprefeituras

Documento: [082177135](#) | Apostilamento

1º TERMO DE APOSTILAMENTO PROCESSO SEI Nº 6012.2023/0004336-9

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - (SMSUB - SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS)

CONTRATADA: SOEBE CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO S.A., inscrita no CNPJ sob nº 43.677.822/0001-14

OBJETO DO CONTRATO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA MALHA VIÁRIA DA CIDADE DE SÃO PAULO.

OBJETO DO APOSTILAMENTO: INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

O **MUNICÍPIO DE SÃO PAULO**, por intermédio da **SMSUB - SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS**, neste ato representada por sua Chefe de Gabinete, Sra. Rode Felipe Bezerra, tendo em vista a manifestação de SMSUB/DFIN (082106642), informando a necessidade de inclusão de dotação orçamentária, resolve apostilar o **CONTRATO Nº 132/SMSUB/COGEL/2023**, em face da competência delegada pela Portaria nº 014/SMSUB/2019, com base na Lei Federal nº 10.192/01, no Decreto Municipal nº 25.236/87 e no Decreto Municipal nº 48.971/07, bem como na Lei nº 8.666/93, e mediante as seguintes Cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DA INCLUSÃO DA DOTAÇÃO

1.1. Fica incluída a dotação nº 12.10.15.452.3022.1.137.449039.00.00.2.500.9001.1. na Cláusula Sétima do Termo de Contrato Nº 132/SMSUB/COGEL/2023 para fazer suportar as despesas decorrentes do serviço.

CLÁUSULA SEGUNDA: DA RATIFICAÇÃO

2.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato.

RODE FELIPE BEZERRA

Chefe de Gabinete
Secretaria Municipal das Subprefeituras

Documento: [082201319](#) | Apostilamento

1º TERMO DE APOSTILAMENTO PROCESSO SEI Nº 6012.2023/0005714-9

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - (SMSUB - SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS)

CONTRATADA: SOEBE CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO S.A., inscrita no CNPJ sob nº 43.677.822/0001-14

OBJETO DO CONTRATO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA MALHA VIÁRIA DA CIDADE DE SÃO PAULO.

OBJETO DO APOSTILAMENTO: INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

O **MUNICÍPIO DE SÃO PAULO**, por intermédio da **SMSUB - SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS**, neste ato representada por sua Chefe de Gabinete, Sra. Rode Felipe Bezerra, tendo em vista a manifestação de SMSUB/DFIN (082167479), informando a necessidade de inclusão de dotação orçamentária, resolve apostilar o **CONTRATO Nº 133/SMSUB/COGEL/2023**, em face da competência delegada pela Portaria nº 014/SMSUB/2019, com base na Lei Federal nº 10.192/01, no Decreto Municipal nº 25.236/87 e no Decreto Municipal nº 48.971/07, bem como na Lei nº 8.666/93, e mediante as seguintes Cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DA INCLUSÃO DA DOTAÇÃO

1.1. Fica incluída a dotação nº 12.10.15.452.3022.1.137.449039.00.00.2.500.9001.1. na Cláusula Sétima do Termo de Contrato Nº 133/SMSUB/COGEL/2023 para fazer suportar as despesas decorrentes do serviço.

CLÁUSULA SEGUNDA: DA RATIFICAÇÃO

2.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato.

RODE FELIPE BEZERRA

Chefe de Gabinete
Secretaria Municipal das Subprefeituras

Documento: [082202519](#) | Apostilamento

1º TERMO DE APOSTILAMENTO PROCESSO SEI Nº 6012.2023/0006181-2

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - (SMSUB - SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS)

CONTRATADA: SOEBE CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO S.A., inscrita no CNPJ sob nº 43.677.822/0001-14

OBJETO DO CONTRATO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA MALHA VIÁRIA DA CIDADE DE SÃO PAULO.

OBJETO DO APOSTILAMENTO: INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

O **MUNICÍPIO DE SÃO PAULO**, por intermédio da **SMSUB - SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS**, neste ato representada por sua Chefe de Gabinete, Sra. Rode Felipe Bezerra, tendo em vista a manifestação de SMSUB/DFIN (082168568), informando a necessidade de inclusão de dotação orçamentária, resolve apostilar o **CONTRATO Nº 153/SMSUB/COGEL/2023**, em face da competência delegada pela Portaria nº 014/SMSUB/2019, com base na Lei Federal nº 10.192/01, no Decreto Municipal nº 25.236/87 e no Decreto Municipal nº 48.971/07, bem como na Lei nº 8.666/93, e mediante as seguintes Cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DA INCLUSÃO DA DOTAÇÃO

1.1. Fica incluída a dotação nº 12.10.15.452.3022.1.137.449039.00.00.2.500.9001.1. na Cláusula Sétima do Termo de Contrato Nº 153/SMSUB/COGEL/2023 para fazer suportar as despesas decorrentes do serviço.

CLÁUSULA SEGUNDA: DA RATIFICAÇÃO

2.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato.

RODE FELIPE BEZERRA

Chefe de Gabinete
Secretaria Municipal das Subprefeituras

Documento: [082100889](#) | Apostilamento

PROCESSO SEI Nº 6012.2023/0000235-2

INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS

ASSUNTO: APOSTILAMENTO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 27/SMSUB/COGEL/2023; 28/SMSUB/COGEL/2023; 29/SMSUB/COGEL/2023; 30/SMSUB/COGEL/2023; 31/SMSUB/COGEL/2023; 32/SMSUB/COGEL/2023; 33/SMSUB/COGEL/2023; 34/SMSUB/COGEL/2023; 35/SMSUB/COGEL/2023 - Registro de preços para execução dos serviços de manutenção da malha viária existente em pavimento de paralelepípedo.

ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS (SMSUB)

DELETORA: JOB ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA.; POAVIAS PAVIMENTAÇÃO EIRELI; ERA TÉCNICA ENGENHARIA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.; FBF CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.; TRANSVIAS CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM LTDA.; TECLA CONSTRUÇÕES LTDA.; CONSTRUTORA KAMILOS LTDA.; NOVA DIMENSÃO ENGENHARIA LTDA.;

OBJETO DO APOSTILAMENTO: RETIFICAÇÃO AO NÚMERO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E AO ITEM 9.1.12 das Atas de Registro de Preço.

I. Diante dos elementos que instruem o presente, e em face da competência que me foi delegada pela Portaria nº 014/SMSUB/2019, com fundamento na Lei Federal nº 8.666/93, Lei nº 13.278/02 e demais normas regulamentadoras, APOSTILO a Ata de Registro de Preços firmada com a empresa **JOB ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA**, inscrita no cnpj sob o nº 54.522.867/0001-36, cujo objeto consiste no registro de preços para execução dos serviços de manutenção da malha viária existente em pavimento de paralelepípedo, para fazer constar que o instrumento foi celebrado sob a seguinte denominação **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 35/SMSUB/COGEL/2023** e não como constou, permanecendo os demais termos inalterados.

II. APOSTILO o item 9.1.12. das Ata de Registro de Preços nº 27/SMSUB/COGEL/2023; 28/SMSUB/COGEL/2023; 29/SMSUB/COGEL/2023; 30/SMSUB/COGEL/2023; 31/SMSUB/COGEL/2023; 32/SMSUB/COGEL/2023; 33/SMSUB/COGEL/2023; 34/SMSUB/COGEL/2023; 35/SMSUB/COGEL/2023 em decorrência de erro material para fazer constar e não como constou: 9.1.12 Sem prejuízo das

penalidades acima, poderá ser aplicada a penalidade de impedimento de licitar e contratar com administração pública, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, nas hipóteses previstas nos subitens do item 16.1. do Edital., permanecendo os demais termos inalterados.

III. Publique-se.

RODE FELIPE BEZERRA

Chefe de Gabinete

Secretaria Municipal das Subprefeituras

Documento: [082201750](#) | Apostilamento

1º TERMO DE APOSTILAMENTO PROCESSO SEI Nº 6012.2023/0005249-0

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - (SMSUB - SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS)

CONTRATADA: TRÍADE PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÕES S.A., inscrita no CNPJ sob nº 37.802.710/0001-45

OBJETO DO CONTRATO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA MALHA VIÁRIA DA CIDADE DE SÃO PAULO.

OBJETO DO APOSTILAMENTO: INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

O MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, por intermédio da SMSUB - SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS, neste ato representada por sua Chefe de Gabinete, Sra. Rode Felipe Bezerra, tendo em vista a manifestação de SMSUB/DFIN (082197455), informando a necessidade de inclusão de dotação orçamentária, resolve apostilar o CONTRATO Nº 129/SMSUB/COGEL/2023, em face da competência delegada pela Portaria nº 014/SMSUB/2019, com base na Lei Federal nº 10.192/01, no Decreto Municipal nº 25.236/87 e no Decreto Municipal nº 48.971/07, bem como na Lei nº 8.666/93, e mediante as seguintes Cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DA INCLUSÃO DA DOTAÇÃO

1.1. Fica incluída a dotação nº 12.10.15.452.3022.1.137.449039.00.00.2.500.9001.1. na Cláusula Sétima do Termo de Contrato Nº 129/SMSUB/COGEL/2023 para fazer suportar as despesas decorrentes do serviço.

CLÁUSULA SEGUNDA: DA RATIFICAÇÃO

2.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato.

RODE FELIPE BEZERRA

Chefe de Gabinete
Secretaria Municipal das Subprefeituras

DIVISÃO DE SILÊNCIO URBANO

Documento: [082264786](#) | Despacho deferido

6012.2023/0006970-8 - Pedido de Desinterdição

Despacho deferido

Interessados: JACKSON BAR E RESTAURANTE EIRELI ME

&DESPACHO: Face aos elementos consubstanciados no Processo Administrativo supra, notadamente, pelo fato do Requerente ter apresentado a documentação necessária à apreciação do feito, com apresentação de Laudo Acústico, DEFIRO o pedido de Reabertura formulado pelo estabelecimento JACKSON BAR E RESTAURANTE EIRELI ME, CNPJ nº 21.109.022/0001-64.

DIVISÃO DE CONTABILIDADE

Documento: [082278185](#) | Demonstrativo de Compras

São Paulo, 27 de abril de 2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS

DEMONSTRATIVO DE COMPRAS E DOS SERVIÇOS CONTRATADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS (UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 12.10), DE ACORDO COM O ARTIGO 16 DA LEI FEDERAL 8666/93 - E ARTIGO 116 - L.O.M.S.P.

RELATIVO AOS MESES DE MARÇO DE 2023

[082277887](#)

Documento: [081933937](#) | Despacho Autorização

São Paulo, 20 de abril de 2023.

PROCESSO SEI Nº 6012.2023/0006596-6

Contrato CR 1054602-83 e CR 1054688-98

ASSUNTO: Solicitação de pagamento de taxas de análise de orçamento com alteração de database solicitada a Caixa Econômica Federal para Tarifa de reprogramação (atualização de data base) referente períodos de julho/20, março e outubro/22 para encerramento do contrato CR 1054602-83 ([081453560](#)) e Tarifa extraordinária resultante da prorrogação de vigência do contrato CR 1054688-98 ([081453733](#)).

I - Diante dos elementos que instruem o presente, em especial a manifestação da Ass. Parlamentar - Núcleo Técnico em doc.SEI 081453759 para pagamento da GUIA SIRTA - Sistema de Recebimento de Tarifas em doc.SEI [081453560](#) e [081453733](#), com emissão da Nota de Reserva nº 31.233/2023 em doc.SEI 081933825, consoante o disposto na Lei Federal nº 8.666/1993 e em face da competência delegada pela Portaria nº 21/SMSUB/2023, **AUTORIZO** a emissão de Nota de Empenho e Nota de Liquidação para o Credor CAIXA ECONOMICA FEDERAL-CNPJ 00.360.305/0001-04, visando cobertura das Despesas com os Conveniamentos SICONV Contrato nº 105460-83, que trata de Reforma de calças, acessibilidade na Rua Napoleão de Barros, que trata de taxas de análise de orçamento com alteração de database solicitada a Caixa Econômica Federal para Tarifa de reprogramação (atualização de data base) referente períodos de julho/20, março e outubro/22 para encerramento do contrato CR 1054602-83 ([081453560](#)) e Tarifa extraordinária resultante da prorrogação de vigência do contrato CR 1054688-98 ([081453733](#)), no valor de **RS 16.000,00** (dezesesseis mil reais), onerando a dotação orçamentária 12.10.15.122.3024.2.100.33903900.00.1.500.9001.0.

DEPARTAMENTO DE ADOÇÃO

Documento: [082204706](#) | Despacho deferido

SEI Nº 6012.2023/0006815-9 - Adote Uma Praça
DESPACHO DEFERIDO
A empresa MAGIC WINDOWS LTDA, CNPJ 13504930000124, teve sua solicitação de adoção deferida.

Documento: [082250859](#) | Despacho deferido

SEI Nº 6012.2023/0006893-0 - Adote Uma Praça
DESPACHO DEFERIDO
A empresa ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE PROVIDENCIA AZUL, CNPJ 60907680000153, teve sua solicitação de adoção deferida.

Documento: [082221443](#) | Comunicado

SEI Nº 6012.2023/0007493-0 - Celebração de termos de cooperação para melhorias urbanas e conservação de áreas.

Interessados: MIZAEEL XAVIER EL JAROUCHE
1 - FAÇO SABER, NOS TERMOS DO ART. 9º DO DECRETO Nº 61.170 DE 22 DE MARÇO DE 2022, PROPOSTA DE CELEBRAÇÃO DE TERMO DE COOPERAÇÃO NO AMBITO DO PROGRAMA ADOTE UMA PRAÇA.
PROponente: MIZAEEL XAVIER EL JAROUCHE
PRAÇA/CANTEIRO: PRAÇA CAPITÃO POLICIAL MILITAR EDSON TEIXEIRA
LOCAL: PC. CAPPIM EDSON TEIXEIRA
ÁREA: 181,00 m²
2 - FICA ABERTO PRAZO DE 05 (CINCO) DIAS ÚTEIS, CONTADOS A PARTIR DA DATA DE PUBLICAÇÃO, PARA QUE OUTROS EVENTUAIS PROPONENTES POSSAM MANIFESTAR SEU INTERESSE QUANTO AO MESMO OBJETO.

DEPARTAMENTO DE ABASTECIMENTO

Documento: [082264390](#) | Despacho

6012.2023/0002501-8

&DESPACHO

I - À vista dos elementos contidos no presente, das informações de SMSUB/AJ (doc. SEI nº [082017815](#)) e Assessoria Jurídica/ABAST (doc. SEI nº 082228363), nos termos da competência delegada pelo art. 35 do Decreto 61.042/2022, **DECIDO TORNAR SEM EFEITO** o despacho autorizatório (doc SEI nº [078742975](#)) e **DEFERIR** que os Termos de Permissão de Uso dos permissionários abaixo relacionados, do Sacolão da Lapa, sejam suspensos pelo período de janeiro a abril de 2023.

tabela [082256320](#)

MATRÍCULA	TPU Nº	PAERMISSO ONÁRIA	CNPJ	RAMO	B O	ÁREA
-----------	--------	---------------------	------	------	--------	------

					X	
00005968-4	TSM/DEA/00086417/2022	ADRIANA ALVES DE ALMEIDA	28.509.916/001-90	BAZAR E ARMARINHOS	2	45,37
00005941-2	TSM/DEA/00086474/2022	CANTINHO DO VIADUTO LTDA	17.160.613/001-99	ROTISSERIA	9	36
00005630-8	TSM/DEA/00086690/2022	SHINJI TABA	55.692.131/001-79	PASTELARIA	S/N	17,6
00005939-0	TSM/DEA/00086883/2022	ADRIANA MARIA DA SILVA - PERFUMARIA	11.186.765/001-84	UTILIDADE S DOMÉSTICAS	3	40,42
00005620-0	TSM/DEA/00087086/2022	IRENE SATSUKO SATO	02.517.577/001-09	PASTELARIA	1	20
100705004-7	TSM/DEA/00131366/2023	ARNALDO BISPO DOS SANTOS	41.177.261/001-69	HORTIFRUTÍCOLA	25	256,63

II - Fica concedido o prazo de 15 (quinze) dias para eventual recurso, nos termos do caput do Art. 36 da Lei Municipal nº 14.141/06.

III - PUBLIQUE-SE

IV - Após, a SMSUB/SEABAST/ABAST/DEA para providências cabíveis.

Documento: [082191700](#) | Despacho

6012.2022/0024323-0

Despacho

Interessados: Associação Instituto ATA

- À vista dos elementos que instruem o presente processo administrativo, da informação da Divisão de Equipamentos de Abastecimento - DEA (doc. SEI nº [077703407](#)), da manifestação jurídica (doc. sei nº [081430690](#)), pela competência conferida pelo Decreto 61.042/2022 a esta Secretaria Executiva de Abastecimento **Revogo** o Termo de Cooperação nº 26/2014/SDTE e o Termo de Permissão de Uso - TPU, da permissionária Associação Instituto ATA, CNPJ nº 17.577.885/0001-99, e solicito a desocupação dos Boxes 16,17,26,27,28,62 e 63, no Mercado Municipal de Pinheiros, devido o Termo de Cooperação, publicado no DOC de 24/12/2020, ter expirado em 19/12/2022.

II - Fica concedido o prazo de 15 (quinze) dias para eventual recurso, nos termos do caput do Art. 36 da Lei Municipal nº 14.141/06.

III - Publique-se

IV - Após, devolver a ABAST/DEA para providências cabíveis.

DIVISÃO DE EQUIPAMENTOS DE ABASTECIMENTO

Documento: [082251596](#) | Despacho deferido

A vista do contido no 6012.2023/0007534-1?- ARNALDO BISPO DOS SANTOS 10332958841?- DEFIRO O TERMO DE PERMISSÃO DE USO para Sacolão Municipal?nos termos Portaria ABAST/SMSP nº 109/2008, Portaria ABAST/SMSP nº 51/2012 .

DIVISÃO DE FEIRAS LIVRES

Documento: [082251591](#) | Despacho deferido

A vista do contido no 6012.2023/0007522-8?- KELLY AYUMI MIYASHIRO 43766428861?- DEFIRO O TERMO DE PERMISSÃO DE USO para Feira Livre?nos termos Decreto nº 48.172/2007.

Subprefeitura de Aricanduva / Formosa / Carrão

EMPREENDA FÁCIL

Documento: [082223585](#) | Despacho deferido



**CIDADE DE
SÃO PAULO
SUBPREFEITURAS**

SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS

Coordenadoria Geral de Licitações

Rua São Bento, 405, 23º andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01011-100

Telefone: 011 4934-3238 - e-mail: contratoscogel@smsub.prefeitura.sp.gov.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 27/SMSUB/COGEL/2023

LOTE 01

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/SMSUB/COGEL/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 6012.2023/0000235-2

ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS

DETENTORA: JOB ENGENHARIA E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
54.522.867/0001-36

**OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
DA MALHA VIÁRIA EXISTENTE EM PAVIMENTO DE PARALELEPÍPEDO.**

A Prefeitura do Município de São Paulo, por intermédio da **SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS (SMSUB)**, situada à Rua São Bento, 405 - 23º andar - Centro, São Paulo, a Prefeitura do Município de São Paulo, neste ato representada pela Chefe de Gabinete da Secretaria Municipal das Subprefeituras, Sra. **RODE FELIPE BEZERRA** e a empresa **JOB ENGENHARIA E SERVICOS LTDA**, situada à Av. Dr. Marcos Penteado de Ulhôa Rodrigues, 1119 - 8º. andar - Sala 812 - Tamboré - Barueri - SP, inscrita no CNPJ sob o nº 54.522.867/0001-36, e-mail: comercial.job@jobeng.com.br, neste ato representada por seu representante legal, conforme documento comprobatório, nos termos da Lei Municipal nº 13.278/2002, Lei Federal nº 8.666/93. Lei Federal 10.520/02 e demais normas aplicáveis à espécie, resolvem registrar os preços para a **EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DA MALHA VIÁRIA EXISTENTE EM PAVIMENTO DE PARALELEPÍPEDO**, em conformidade com o despacho constante em doc. Sei n.º 080771173 do processo em epígrafe, nos termos das cláusulas e condições que seguem:



**CIDADE DE
SÃO PAULO
SUBPREFEITURAS**

SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS

Coordenadoria Geral de Licitações

Rua São Bento, 405, 23º andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01011-100

Telefone: 011 4934-3238 - e-mail: contratoscogel@smsub.prefeitura.sp.gov.br

1. OBJETO:

1.1. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DA MALHA VIÁRIA EXISTENTE EM PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDO.

1.2. Os serviços serão prestados no Município de São Paulo, nos locais que compõem os Lotes I ao IX, descritos no ANEXO I-B, em rigoroso respeito às especificações técnicas contidas no ANEXO I-A, integrantes deste edital e compreendem o fornecimento de mão-de-obra e equipamentos necessários para preparo do que for necessário à perfeita execução dos serviços.

1.3. Estimativa de utilização:

LOTE	SUBPREFEITURAS INSERIDAS NO LOTE	ÁREA APROXIMADA A SER EXECUTADA:	CUSTO TOTAL (R\$)
1	PERUS, PIRITUBA - JARAGUA, FREGUESIA DO Ó, CASA VERDE, JAÇANA - TREMEMBE	60.403,60 (m²)	8.998.994,00

1.3.1. A contratação dos serviços dentro das quantidades estimadas para cada LOTE independe de anuência da contratada.

1.3.1.1. Poderão ser realizadas intervenções em locais distintos dos previstos, desde que haja similaridade com os inicialmente estimados, conforme item 4 do Memorial Descritivo – Anexo I-A do Edital do Pregão Eletrônico nº 08/SMSUB/COGEL/2023.

1.3.2. Em situações de excesso de demanda pelos serviços e havendo concordância da detentora, poderão ser contratadas quantidades superiores às acima estimadas, respeitando o limite previsto no art. 24 do Decreto 56.144/2015.

1.3.3. Os serviços deverão ser executados de acordo com as especificações contidas no ANEXO I-A – MEMORIAL DESCRITIVO, do edital.



**CIDADE DE
SÃO PAULO**
SUBPREFEITURAS

SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS

Coordenadoria Geral de Licitações

Rua São Bento, 405, 23º andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01011-100

Telefone: 011 4934-3238 - e-mail: contratoscogel@smsub.prefeitura.sp.gov.br

2. PREÇOS

2.1. Vigorará(ão) nesta Ata os seguintes preços:

ORÇAMENTO REFERÊNCIAL PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO						
AGRUPAMENTO		LOTE 1		ÁREA APROXIMADA A SER EXECUTADA: 60.403,60 (m²)		
Nº do Ítem		Natureza dos Serviços	Un	QTDE CONTRATADA	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1		SERVIÇOS PRELIMINARES				
10-16-02	INFRA	SINALIZAÇÃO - ILUMINAÇÃO	M	6040,36	R\$ 13,00	R\$ 78.524,68
10-18-00	INFRA	PROTEÇÃO PARA TERCEIROS COM TELA DE NYLON	M²	7248,43	R\$ 3,52	R\$ 25.514,47
2		PAVIMENTAÇÃO				
05-19-01	INFRA	CONSTRUÇÃO DE SARJETA OU SARJETÃO DE CONCRETO - FCK=25,0MPA	M3	1208,07	R\$ 515,43	R\$ 622.675,52
05-25-01	INFRA	BASE DE BINDER ABERTO (SEM TRANSPORTE)	M3	1812,11	R\$ 989,97	R\$ 1.793.934,54
05-26-00	INFRA	IMPRIMAÇÃO BETUMINOSA LIGANTE	M2	120807,20	R\$ 7,01	R\$ 846.858,47
05-25-00	INFRA	REVESTIMENTO DE CONCRETO ASFÁLTICO (SEM TRANSPORTE)	M3	1812,11	R\$ 1.406,39	R\$ 2.548.533,38
05-67-00	INFRA	TRANSPORTE DE PAVIMENTO ASFÁLTICO	M2XKM	604036,00	R\$ 0,85	R\$ 513.430,60
05-79-01	INFRA	CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE DE BINDER ATÉ A DISTÂNCIA MÉDIA DE IDA E VOLTA DE 1KM	M3	11812,11	R\$ 19,20	R\$ 34.792,51
05-79-07	INFRA	TRANSPORTE DE BINDER ALÉM DO PRIMEIRO KM	M3XKM	16308,97	R\$ 3,39	R\$ 55.287,41
06-21-00	INFRA	LEVANTAMENTO OU REBAIXAMENTO DE TAMPÃO DE POÇO DE VISITA	UN	102,69	R\$ 150,86	R\$ 15.491,81
3		DEMOLIÇÃO / REMANEJAMENTO				
09-02-00	INFRA	FRESAGEM DE PAVIMENTO ASFÁLTICO COM ESPESSURA ATÉ 3CM, EM VIAS ARTERIAIS, INCLUSIVE REMOÇÃO DO MATERIAL FRESADO ATÉ 10KM E VARRIÇÃO	M2	60403,60	R\$ 13,17	R\$ 795.515,41
					TOTAL PARCIAL	R\$ 7.330.558,81
					BDI	22,76%
						R\$ 1.668.435,19
					TOTAL GERAL	R\$ 8.998.994,00

2.1.1. Perfazendo o valor total de R\$ R\$ 8.998.994,00 (oito milhões, novecentos e noventa e oito mil novecentos e noventa e quatro reais).

2.2. O(s) preço(s) unitário(s) são aqueles constantes das Planilhas de Composição de Custos Unitários apresentado pela detentora da Ata, conforme Anexo II-B do Edital do Pregão Eletrônico nº 08/SMSUB/COGEL/2023.



**CIDADE DE
SÃO PAULO
SUBPREFEITURAS**

SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS

Coordenadoria Geral de Licitações

Rua São Bento, 405, 23º andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01011-100

Telefone: 011 4934-3238 - e-mail: contratoscogel@smsub.prefeitura.sp.gov.br

2.2.1. As Planilhas de Composição de Custos que tratam o item supra devem ser as mesmas apresentadas como Anexo II-A, II-B e II-C do Edital de Pregão Eletrônico nº 08/SMSUB/COGEL/2023.

3. REAJUSTE DE PREÇOS

3.1. Os preços somente poderão ser reajustados após um ano de sua vigência, de acordo com o Decreto Municipal nº 57.580/2017.

3.2. Obedecidas às disposições legais pertinentes, fica adotado como índice de reajuste o Índice de Preços ao Consumidor – IPC, apurado pela Fundação Instituto de Pesquisas Econômicas – FIPE, conforme disposto na Portaria Nº 389/SF/2017, que dispõe sobre instruções para cumprimento excepcional do artigo 7º do Decreto nº 57.580, de 19 de janeiro de 2017.

3.3. Para fins de reajustamento em conformidade com o art. 3º, § 1º, da Lei Federal nº 10.192/01, o índice inicial (I₀) e o preço inicial (P₀) terão como data base aquela correspondente à data limite para apresentação da proposta (20/03/2023).

3.4. O reajuste será calculado pela seguinte fórmula:

$$R = Po (I - Io) / Io$$

Onde:

R = valor do reajuste.

Po = preço a reajustar

I = Índice de reajuste referente ao 12º. mês contado da data mencionada no item 3.3 ou do último reajuste aplicado.

Io = Índice de reajuste referente ao mês de apresentação da proposta.

3.5. As unidades que contratarem os serviços objeto da presente Ata deverão verificar a previsão de reajuste, hipótese em que reservarão e empenharão recursos



**CIDADE DE
SÃO PAULO
SUBPREFEITURAS**

SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS

Coordenadoria Geral de Licitações

Rua São Bento, 405, 23º andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01011-100

Telefone: 011 4934-3238 - e-mail: contratoscogel@smsub.prefeitura.sp.gov.br

suficientes para suportar a sua eventual ocorrência durante o prazo de execução do objeto do contrato, ainda que este seja de duração inferior a 12 (doze) meses.

- 3.6. As condições de reajustamento ora pactuadas poderão ser alteradas em face da superveniência de normas federais ou municipais aplicáveis à espécie.
- 3.7. As hipóteses excepcionais ou de revisão de preços serão tratadas de acordo com a legislação vigente e exigirão detida análise econômica para avaliação de eventual desequilíbrio econômico-financeiro do contrato.

4. VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- 4.1. O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de 01 (um) ano, a partir da sua assinatura, prorrogável por até igual período, nos termos do art. 13 da Lei nº 13.278/02, mediante prévia pesquisa de mercado que revele que os preços são compatíveis com os de mercado, nos termos do Decreto nº 56.818/16 e concordância das partes.
- 4.2. A detentora da Ata deverá manifestar, por escrito, seu eventual desinteresse na prorrogação do ajuste, em prazo não inferior a 90 (noventa) dias do término de sua vigência. **A inexistência de pronunciamento, dentro do prazo, dará ensejo à Prefeitura, a seu exclusivo critério, a adotar as providências de prorrogação do registro.**

5. PRAZOS E CONDIÇÕES DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS

- 5.1. A contratação estará caracterizada após o recebimento da "Ordem de Serviço" ou instrumento equivalente, devidamente precedido do Contrato decorrente da Ata de Registro de Preços.
- 5.2. Os contratos serão celebrados preferencialmente pelo período de 180 (cento e oitenta) dias.



**CIDADE DE
SÃO PAULO
SUBPREFEITURAS**

SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS

Coordenadoria Geral de Licitações

Rua São Bento, 405, 23º andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01011-100

Telefone: 011 4934-3238 - e-mail: contratoscogel@smsub.prefeitura.sp.gov.br

- 5.2.1.** No cronograma físico – financeiro do contrato deverão estar contemplados os prazos de execução de cada local de intervenção objeto deste pacto, bem como, os prazos necessários à sua perfeita execução.
- 5.3.** Para cada trecho de cada local de intervenção objeto deste contrato deverá ser emitida Ordem de Serviço, acompanhada de seu cronograma físico – financeiro.
- 5.3.1.** Fica facultado a CONTRATANTE a emissão de uma Ordem de Serviço para cada local de intervenção ou apenas UMA para todo o contrato.
- 5.4.** O prazo para a execução dos serviços para cada trecho de cada via pública é de 180 (cento e oitenta) dias a contar da ordem de início.
- 5.5.** Os serviços deverão ser iniciados a partir da data de emissão de cada Ordem de Serviço, que será emitida pelo contratante.
- 5.6.** O prazo de vigência do contrato poderá ser prorrogado, nos termos do artigo 57, da Lei Federal 8.666/93, mediante Termo de Aditamento, desde que devidamente justificado e aceito pelo contratante.
- 5.7.** Para assinatura do Contrato deverá a contratada apresentar:
- 5.7.1.** Comprovação do recolhimento da garantia contratual em quaisquer das modalidades previstas no artigo 56 da Lei 8.666/93, no valor correspondente a 5% (cinco por cento) do valor global do Contrato a ser firmado;
- 5.7.2.** Indicação dentre os responsáveis técnicos constantes da Ata de Registro de Preços, aquele que responderá tecnicamente pelos serviços executados e o preposto que a representará nos locais de trabalho;
- 5.7.3.** Certidão, atualizada, de Inexistência de Débito para com a Seguridade Social;
- 5.7.4.** Certificado, atualizado, de regularidade de situação para com o Fundo de Garantia de Tempo do Serviço (FGTS);
- 5.7.5.** Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT);



**CIDADE DE
SÃO PAULO
SUBPREFEITURAS**

SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS

Coordenadoria Geral de Licitações

Rua São Bento, 405, 23º andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01011-100

Telefone: 011 4934-3238 - e-mail: contratoscogel@smsub.prefeitura.sp.gov.br

- 5.7.6.** Certidão Negativa de Débitos Tributários Mobiliários, atualizada, expedida pela Secretaria Municipal das Finanças deste Município de São Paulo;
- 5.7.7.** Certidão de Registro no Serviço Especializado em Engenharia de Segurança e Medicina do Trabalho (SESMT) expedida pela Divisão de Segurança e Medicina do Trabalho da Delegacia do Trabalho de acordo com o Artigo 162 da CLT e regulamentada pela NR4 da Portaria 3214/78, ou documentos equivalentes e que atenderá toda a legislação vigente sobre a promoção e preservação da saúde dos trabalhadores;
- 5.7.8.** Programas de Controle Médico de Saúde Ocupacional; Prevenção de Riscos Ambientais, Serviços de Segurança e Medicina do Trabalho prevendo as condições e os riscos do trabalho dos funcionários;
- 5.8.** Quando da lavratura do Contrato, a Contratada será convocada para, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir da data da convocação, assiná-lo, desde que cumpridas as exigências legais, momento em que lhe será entregue a correspondente Nota de Empenho.
- 5.9.** Formalizada a contratação será emitida a “Ordem de Serviço” ou instrumento equivalente que deverá ser retirada pela Contratada, em até 05 (cinco) dias úteis contados da convocação.
- 5.10.** Na hipótese da detentora da Ata de Registro de Preços se negar a retirar a “Ordem de Serviço” esta será enviada pelo Correio, por carta registrada, considerando-se como efetivamente recebida na data do registro, para todos os efeitos legais.
- 5.10.1.** Deverá ser juntada cópia da "Ordem de Serviço" nos processos de requisição e de liquidação da despesa.
- 5.11.** A Contratada fica obrigada a atender todas as "Ordens de Serviço" expedidas durante a vigência da Ata de Registro de Preços, até o limite estimado de utilização por unidade administrativa que integra o LOTE.
- 5.12.** A fiscalização da unidade requisitante poderá recusar os serviços caso os funcionários e/ou equipamentos estiverem em desacordo com as exigências



**CIDADE DE
SÃO PAULO
SUBPREFEITURAS**

SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS

Coordenadoria Geral de Licitações

Rua São Bento, 405, 23º andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01011-100

Telefone: 011 4934-3238 - e-mail: contratoscogel@smsub.prefeitura.sp.gov.br

previstas no ANEXO I-A do edital da licitação que precedeu este ajuste, sujeitando-se a contratada às sanções previstas no item 9 desta Ata.

5.13. Não será permitida a subcontratação dos serviços.

5.14. A Contratada deverá atender ao disposto ao Decreto Municipal Nº 59.252, DE 6 DE MARÇO DE 2020.

6. DAS MEDIÇÕES E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

6.1. A medição dos serviços executados deverá ser requerida pela CONTRATADA, junto ao protocolo da Unidade Fiscalizadora.

6.2. O valor a ser pago a cada período de execução dos serviços será apurado a partir da aplicação dos preços descritos no Relatório das Intervenções, de cada lote onde será executado, conforme descrito na Planilha de Custos dos Lotes.

6.3. As quantidades de serviços executados deverão estar descritas nos Relatórios de Medição apresentados pela CONTRATADA referentes a cada respectivo período de execução dos serviços.

6.4. O Livro de Ordem é parte obrigatória dos relatórios de Medição devendo ser apresentado com o devido preenchimento diário de forma clara, objetiva e transparente, com registro detalhado e ordenado de todas as atividades realizadas, bem como das possíveis intercorrências e inconformidades verificadas no andamento da execução dos serviços, sendo que todas as anotações deverão ser assinadas pelo responsável técnico dos serviços realizados.

6.5. A aprovação de cada Relatório de Medição apresentado pela CONTRATADA por parte da fiscalização de SMSUB — Secretaria das Subprefeituras é condição obrigatória para a continuidade do processo de pagamento e remuneração dos serviços realizados pela CONTRATADA referentes ao período medido.

6.6. Os Relatórios de Medição de execução dos serviços deverão conter:

6.6.1 Memória de Cálculo referente aos quantitativos dos serviços executados;



**CIDADE DE
SÃO PAULO
SUBPREFEITURAS**

SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS

Coordenadoria Geral de Licitações

Rua São Bento, 405, 23º andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01011-100

Telefone: 011 4934-3238 - e-mail: contratoscogel@smsub.prefeitura.sp.gov.br

- 6.6.2** Os croquis demonstrando o resultado dos serviços executados;
- 6.6.3** O Relatório Fotográfico apresentando fotografias dos locais de execução dos serviços nos termos descritos no Memorial Descritivo – Anexo I-A do Edital do Pregão Eletrônico nº 08/SMSUB/COGEL/2023.
- 6.7.** No que se refere ao registro fotográfico da execução dos serviços de manutenção da malha visando a recuperação da qualidade do pavimento em paralelepípedo, deverá ser realizado fotografias de cada uma das etapas de execução que permita a visualização da continuidade da extensão da via fotografada.
- 6.8.** O registro fotográfico de detalhes de imagens deve ser realizado a partir de 03 (três) fotografias do mesmo detalhe em ângulos distintos, e a partir de uma terceira fotografia que demonstre, além do detalhe fotografado, a imagem do entorno do detalhe fotografado.
- 6.9.** Quando em período noturno, a realização das fotografias deverá ser executada sob a iluminação necessária à boa visualização das imagens fotografadas.
- 6.10.** As fotografias deverão ser georeferenciadas e constar data e horário da execução dos serviços.
- 6.11.** As fotos apresentadas deverão ser capturadas lineares por um ângulo tal que permita identificar os serviços realizados e a fachada frontal dos imóveis, devendo seguir o modelo de relatório fotográfico abaixo:

Inserir foto geral em que seja possível identificar o local de execução do serviço - ANTES	Inserir foto de cada serviço em andamento- DURANTE
A partir de 03 fotos	A partir de 03 fotos
	Inserir foto de cada serviço executado DEPOIS



**CIDADE DE
SÃO PAULO
SUBPREFEITURAS**

SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS

Coordenadoria Geral de Licitações

Rua São Bento, 405, 23º andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01011-100

Telefone: 011 4934-3238 - e-mail: contratoscogel@smsub.prefeitura.sp.gov.br

Inserir foto de cada serviço executado (DETALHE – MÍNIMO TRÊS FOTOS DE CADA DETALHE)	
A partir de 03 fotos	A partir de 03 fotos

- 6.12.** No processamento de cada medição, nos termos da Lei Municipal nº 14.097/05 e suas alterações, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 53.151/12, a CONTRATADA deverá, obrigatoriamente, apresentar a Nota Eletrônica Fiscal, devendo o ISS – Imposto Sobre Serviços ser recolhido de acordo com o disposto na Lei Municipal nº 13.476/02, alterada pela Lei Municipal nº 14.865/08. Fica o responsável tributário independentemente da retenção do ISS, obrigado a recolher o imposto integral, multas e demais acréscimos legais na conformidade da legislação, eximida, neste caso, a responsabilidade do prestador de serviços.
- 6.13.** A CONTRATADA deverá, no processo de medição, comprovar o pagamento das contribuições sociais, mediante a apresentação da Guia de Recolhimento do Fundo de Garantia por Tempo de Serviço – FGTS – e Informações a Previdência Social – GFIP – e a Guia de Previdência Social – GPS -, bem como da folha de pagamento dos empregados vinculados à Nota Fiscal Eletrônica.
- 6.14.** A CONTRATADA deverá, no processo de medição, comprovar que não está inscrita no Cadastro Informativo Municipal – CADIN MUNICIPAL, nos termos da Lei Municipal nº 14.094/05 e Decreto nº 47.096/06. Caso existam registros no CADIN, incidirão as disposições do artigo 3º da Lei Municipal nº 14.094/05, suspendendo-se o pagamento enquanto perdurar a inadimplência consignada naquele cadastro.
- 6.15.** Em cada medição apresentada pela CONTRATADA, como condição para recebimento do serviço, será necessário apresentar os seguintes documentos:



**CIDADE DE
SÃO PAULO
SUBPREFEITURAS**

SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS

Coordenadoria Geral de Licitações

Rua São Bento, 405, 23º andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01011-100

Telefone: 011 4934-3238 - e-mail: contratoscogel@smsub.prefeitura.sp.gov.br

6.15.1. Declaração de utilização de produtos e subprodutos de madeira de origem exótica, quando esta for a hipótese, acompanhada das respectivas notas fiscais de sua aquisição;

6.15.2. No caso de utilização de produtos ou subprodutos de madeira de origem nativa, nos termos do Decreto nº 50.977/09, deverão ser entregues ao contratante os seguintes documentos:

i. Original ou cópia autenticada das notas fiscais de aquisição dos produtos e subprodutos, tanto de origem nativa quanto de origem exótica;

ii. Documento de Origem Florestal - DOF, expedido pelo Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis IBAMA;

iii. Comprovante de que o fornecedor dos produtos ou subprodutos de madeira de origem nativa encontra-se cadastrado no Cadastro Técnico Federal do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - IBAMA;

iv. Documento de Origem Florestal - DOF ou original da declaração de emprego de produtos ou subprodutos de madeira de origem exótica;

6.15.3. No caso de utilização de produtos de empreendimentos minerários, nos termos do Decreto nº 48.184/07, é obrigatório a apresentação, em cada medição, como condição para recebimento, dos seguintes documentos:

i. Notas fiscais de aquisição desses produtos;

ii. Na hipótese de o volume dos produtos minerários ultrapassar 3m³ (três metros cúbicos), cópia da última Licença de Operação do empreendimento responsável pela extração dos produtos de mineração, emitida pela Companhia Ambiental do Estado de São Paulo - CETESB, quando localizado no Estado de São Paulo, ou de documento equivalente, emitido por órgão ambiental competente, integrante do Sistema Nacional do Meio Ambiente - SISNAMA, no caso de empreendimentos localizados em outro Estado.



**CIDADE DE
SÃO PAULO
SUBPREFEITURAS**

SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS

Coordenadoria Geral de Licitações

Rua São Bento, 405, 23º andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01011-100

Telefone: 011 4934-3238 - e-mail: contratoscogel@smsub.prefeitura.sp.gov.br

6.16. A medição final dos serviços somente será encaminhada a pagamento quando todas as pendências estiverem resolvidas, inclusive quanto a atrasos e multas relativas ao objeto do contrato.

6.17. O pagamento será efetuado exclusivamente por crédito em conta corrente, na Agência indicada pela CONTRATADA, do BANCO DO BRASIL S/A conforme estabelecido no Decreto nº 51.197/10, a 30 (trinta) dias corridos, contados da data final do adimplemento de cada parcela, assim considerado a data da aprovação da medição, observadas as disposições da Portaria SF 045/94.

6.17.1. Caso venha a ocorrer a necessidade de providências complementares por parte do contratado, a fluência do prazo será interrompida, reiniciando-se a sua contagem a partir da data em que estas forem cumpridas.

6.18. Em caso de atraso no pagamento dos valores devidos, por culpa exclusiva do Contratante, ocorrerá a compensação financeira estabelecida no item 1 da Portaria SF nº 05/12, a qual dependerá de requerimento a ser formalizado pelo Contratado.

6.18.1. Para fins de cálculo da compensação financeira de que trata o item acima, o valor do principal devido será reajustado utilizando-se o índice oficial de remuneração básica da caderneta de poupança e de juros simples no mesmo percentual de juros incidentes sobre a caderneta de poupança para fins de compensação da mora nos termos do artigo 1º da Lei 12.703/2012, observando-se para tanto, o período correspondente à data prevista para o pagamento e aquela data em que o pagamento efetivamente ocorreu.

7. CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO

7.1. Caberá ao responsável pela Fiscalização inspecionar os serviços concluídos, lavrando o respectivo Termo de Recebimento Provisório. Esse recebimento deverá ser feito no prazo de 15 (quinze) dias, contados do término final de todos os serviços, com a lavratura do Termo que será anexado ao Processo.



**CIDADE DE
SÃO PAULO
SUBPREFEITURAS**

SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS

Coordenadoria Geral de Licitações

Rua São Bento, 405, 23º andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01011-100

Telefone: 011 4934-3238 - e-mail: contratoscogel@smsub.prefeitura.sp.gov.br

- 7.2. Decorridos 60 (sessenta) dias do Termo de Recebimento Provisório, desde que corrigidos eventuais defeitos surgidos neste período, a **CONTRATANTE**, mediante nova solicitação da **CONTRATADA**, deverá lavrar o Termo de Recebimento Definitivo.
- 7.3. O Termo de Recebimento Definitivo deverá ser lavrado mediante termo circunstanciado e assinado pelas partes, após a conclusão dos serviços de acordo com os termos do contrato, observado o disposto no artigo 69 da Lei Federal nº 8.666/93.
- 7.4. O Recebimento Provisório ou Definitivo não exclui a responsabilidade civil pela solidez e segurança dos serviços, nem a ética-profissional pela perfeita execução do Contrato.

8. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

- 8.1. A CONTRATADA deverá cumprir todas as obrigações constantes no Memorial Descritivo, Anexo I-A do Edital do Pregão Eletrônico nº 08/SMSUB/COGEL/2023 e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:
- 8.1.1 Recolher Anotação de Responsabilidade Técnica – ART, junto ao órgão competente em no máximo 10 (dez) dias corridos da data da assinatura do contrato;
- 8.1.2. Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações e prazo constantes no Memorial Descritivo – Anexo I-A do Edital do Pregão Eletrônico nº 08/SMSUB/COGEL/2023;
- 8.1.3. Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, dentro do prazo fixado no Memorial Descritivo - Anexo I-A, do Edital do Pregão Eletrônico nº 08/SMSUB/COGEL/2023, o objeto com falhas, imperfeições, irregularidades ou em desacordo com o Memorial Descritivo, sem ônus a Contratante.



**CIDADE DE
SÃO PAULO
SUBPREFEITURAS**

SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS

Coordenadoria Geral de Licitações

Rua São Bento, 405, 23º andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01011-100

Telefone: 011 4934-3238 - e-mail: contratoscogel@smsub.prefeitura.sp.gov.br

8.1.4. Comunicar, à CONTRATANTE, no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas que antecede a data final de entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

8.1.5. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

8.1.6. Responsabilizar-se pelas despesas com tributos, insumos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros e quaisquer outras que incidam ou venham a incidir na execução do contrato.

8.1.7. Quando a execução dos serviços constante no objeto do Memorial Descritivo necessitar a interdição, mesmo que parcial, de uma ou mais ruas, será necessário a contratada fazer a solicitação, junto a Gerência de Obras da CET, do TPOV – Termo de Permissão para Ocupação de Vias. Este documento estabelece o horário que é permitido para a execução do serviço pretendido.

8.1.8. A execução dos serviços pela empresa contratada deverá seguir rigorosamente as especificações e os detalhes que seguem no objeto da contratação, bem como demais instruções fornecidas pela empresa contratante.

8.1.9. Da mesma forma, os materiais empregados nesta obra deverão ter qualidade comprovada e obedecer às especificações contidas neste documento, nas normas da Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT) e demais normas especificações técnicas previstas no Memorial Descritivo, devendo ainda serem cumpridas as normas relativas ao Meio Ambiente e à Saúde e Segurança no Trabalho, cabendo à empresa contratada a responsabilidade final pela correta execução dos serviços.

9. PENALIDADES

9.1. São aplicáveis as sanções previstas no Capítulo IV da Lei Federal nº. 8.666/93, bem como aquelas estabelecidas na Lei Federal nº 10.520/2002, e demais normas pertinentes. No que tange as multas, assegurados o contraditório e a ampla defesa,



**CIDADE DE
SÃO PAULO
SUBPREFEITURAS**

SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS

Coordenadoria Geral de Licitações

Rua São Bento, 405, 23º andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01011-100

Telefone: 011 4934-3238 - e-mail: contratoscogel@smsub.prefeitura.sp.gov.br

no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contratada estará sujeita às penalidades abaixo discriminadas:

9.1.1. Advertência escrita, a ser aplicada para infrações não graves que, por si só, não ensejem a rescisão do contrato ou sanção mais severa;

9.1.1.1. Apenas serão consideradas infrações não graves àquelas que não impliquem na execução do objeto.

9.1.1.2. A advertência será emitida uma única vez, e caso não seja sanada a ocorrência OU na sua reincidência, a Contratada será multada conforme a infração.

9.1.2. Multa de 1% (um por cento) sobre o valor total do Registro de Preços, considerando para tal, os preços finais obtidos após a fase de lances e negociação, pelo atraso da Adjudicatária em assinar a Ata de Registro de Preços ou instrumento equivalente, até o 10º (décimo) dia de atraso, após esse prazo será considerada recusa em assinar.

9.1.3. Multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor total da proposta:

- a)** Pela recusa da adjudicatária em assinar a ata de registro de preços ou instrumento equivalente, após o 11º (décimo primeiro) dia, se convocada para tanto dentro do prazo de validade da proposta;
- b)** Pela falta de apresentação da documentação necessária para assinatura da ata de registro de preço.

9.1.4. Multa de 5% (cinco por cento) sobre o valor da medição a que pertencer o serviço considerado pela fiscalização mal executado, independentemente da obrigação de refazimento do serviço sem ônus a contratante, nas condições estipuladas nesta ata.

9.1.5. Multa por dia de atraso para início da execução dos serviços conforme fixado na “Ordem de Serviço”: 1,0% (um por cento) por dia sobre o valor da “Ordem de Serviço”, até o máximo de 10 (dez) dias, incidindo, após, a multa por inexecução total do contrato;



**CIDADE DE
SÃO PAULO
SUBPREFEITURAS**

SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS

Coordenadoria Geral de Licitações

Rua São Bento, 405, 23º andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01011-100

Telefone: 011 4934-3238 - e-mail: contratoscogel@smsub.prefeitura.sp.gov.br

9.1.6 Multa por dia de paralisação injustificada dos serviços até o máximo de 15 (quinze) dias, incidindo, após, a multa por inexecução parcial do contrato: 0,5% (meio por cento) por dia sobre o valor global do Lote;

9.1.7 Multa pelo não atendimento das exigências formuladas pela fiscalização, por dia, até seu cumprimento: 0,5% (meio por cento) sobre o valor global do Lote;

9.1.8. Multa por descumprimento da cláusula contratual, por dia: 0,5% (meio por cento) sobre o valor global do Lote.

9.1.9. Multa por inexecução parcial do contrato: 10% (dez por cento) sobre o valor da parcela não executada;

9.1.10. Multa por inexecução total do Contrato: 20% (vinte por cento) sobre o valor total do contrato.

9.1.11. A inexecução parcial ou total do contrato poderá ensejar sua rescisão nos termos dos artigos 77 a 80 da Lei n.º 8.666/93 atualizada, podendo a contratada ser suspensa para licitar, impedida de contratar com a Administração Pública, pelo período de até 02 (dois) anos, e ainda, se for o caso, ser declarada inidônea.

9.1.12 A aplicação das multas deverão ser cumulativas, caso a contratada incorra em mais de uma infração.

9.1.13 Multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor da medição a que pertencer o serviço, por dia de atraso na entrega final dos serviços após o 11.º (décimo primeiro) dia da emissão da Ordem de Serviço.

9.1.14 As multas eventualmente aplicadas serão irreversíveis, mesmo que os atos ou fatos que as originaram sejam reparados.

9.1.15 As multas previstas não têm caráter compensatório, mas meramente moratório, e conseqüentemente o pagamento não exime a CONTRATADA da reparação de eventuais danos, perdas ou prejuízos que seu ato tenha acarretado.

9.1.16 Os atrasos injustificados superiores a 30 (trinta) dias corridos serão obrigatoriamente considerados como inexecução total do instrumento.



**CIDADE DE
SÃO PAULO
SUBPREFEITURAS**

SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS

Coordenadoria Geral de Licitações

Rua São Bento, 405, 23º andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01011-100

Telefone: 011 4934-3238 - e-mail: contratoscogel@smsub.prefeitura.sp.gov.br

- 9.1.17** Sem prejuízo das penalidades acima, poderá ser aplicada a penalidade de impedimento de licitar e contratar com administração pública, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, nas hipóteses previstas nos subitens do item **Erro! Fonte de referência não encontrada.** do Edital.
- 9.2** As penalidades somente poderão deixar de ser aplicadas nas seguintes hipóteses:
- 9.2.1** Comprovação, anexada aos autos, da ocorrência de força maior impeditiva do cumprimento da obrigação e/ou;
- 9.2.2** Manifestação da unidade requisitante, informando que o ocorrido derivou de fatos imputáveis à Administração.
- 9.3** O prazo para pagamento das multas será de 05 (cinco) dias úteis a contar da intimação da empresa apenada. A critério da Administração e sendo possível, o valor devido poderá ser descontado da importância que a empresa tenha a receber da PMSP.
- 9.4** Não havendo pagamento, o valor será inscrito como dívida ativa, sujeitando a devedora a processo executivo.
- 9.5** Das decisões de aplicação de penalidade, caberá recurso nos termos do artigo 109 da Lei Federal nº 8.666/93, observados os prazos ali fixados.
- 9.5.1** Recursos contra decisões de aplicação de penalidade, quando efetuadas pelo Órgão Gerenciador, devem ser dirigidos à coordenação de COGEL da Secretaria Municipal das Subprefeituras - SMSUB e protocolizados nos dias úteis, das 10:00 às 17:00 horas, na Rua Líbero Badaró, nº 50 – 23º andar, Centro.
- 9.6** As penalidades são independentes entre si e a aplicação de uma não exclui a de outras, administrativamente ou judicialmente.
- 9.7** Não serão considerados recursos enviados pelo correio, telex, fac-símile, correio eletrônico ou qualquer outro meio de comunicação, se, dentro do prazo previsto em lei, a peça inicial original não tiver sido protocolizada.



**CIDADE DE
SÃO PAULO
SUBPREFEITURAS**

SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS

Coordenadoria Geral de Licitações

Rua São Bento, 405, 23º andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01011-100

Telefone: 011 4934-3238 - e-mail: contratoscogel@smsub.prefeitura.sp.gov.br

10 CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

10.1 A Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada pela Administração, quando:

10.1.1 A detentora não cumprir as obrigações constantes da Ata de Registro de Preços e na legislação pertinente, notadamente nas hipóteses de inexecução total ou parcial ou rescisão dos Contratos ou ainda das Ordens de Serviço, decorrentes da Ata de Registro de Preços;

10.1.2 A detentora não formalizar o Contrato, quando cabível, decorrente da Ata de Registro de Preços ou não retirar o instrumento equivalente no prazo estabelecido, se a Administração não aceitar sua justificativa;

10.1.3 A detentora não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de se tornarem superiores aos praticados no mercado;

10.1.4 Por razões de interesse público, devidamente justificadas pela Administração.

10.1.5 Pelas razões previstas no art. 21 do Decreto Municipal nº 56.144/15.

10.2 A comunicação do cancelamento do preço registrado, nos casos previstos no item 10.1, será feita pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante nos autos que deram origem ao Registro de Preços, assegurada ampla defesa.

10.2.1 Nos casos de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da detentora, a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial do Município, por 02 (duas) vezes consecutivas, considerando-se cancelado o preço registrado a partir da última publicação.

10.2.2 Esta Ata de Registro de Preços poderá ser rescindida ainda nas hipóteses previstas para a rescisão dos contratos em geral.

11 AUTORIZAÇÃO PARA UTILIZAÇÃO DA ATA E EMISSÃO DO EMPENHO



**CIDADE DE
SÃO PAULO
SUBPREFEITURAS**

SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS

Coordenadoria Geral de Licitações

Rua São Bento, 405, 23º andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01011-100

Telefone: 011 4934-3238 - e-mail: contratoscogel@smsub.prefeitura.sp.gov.br

11.1. Somente a SMSUB figura como órgão participante do presente registro de preços.

11.1.1 Poderão fazer uso desta Ata todas as unidades da administração municipal de São Paulo, conforme artigo 6º da Lei nº 13.278/02, mediante consulta prévia e autorização expressa a Secretaria Municipal das Subprefeituras, observando-se o Decreto Municipal nº 56.144/2015.

11.2. Os órgãos e entidades participantes deverão consultar o ÓRGÃO GERENCIADOR sobre:

a) A indicação dos quantitativos a que a detentora se encontra obrigada e dos preços registrados;

b) A economicidade dos preços registrados.

11.2.1. Caso algum órgão ou entidade participante tenha interesse em utilizar quantidades acima do seu respectivo total estimado, deverá também consultar o ORGÃO GERENCIADOR.

11.3. Os órgãos e unidades não participantes, comprovada a vantagem na contratação por esta Ata, deverão consultar o órgão gerenciador que autorizará ou não a sua utilização, baseado no quantitativo solicitado, nas questões de caráter técnico e nas obrigações consubstanciais na Ata.

11.4. As consultas deverão ser instruídas no processo da contratação pretendida e encaminhadas a Coordenadoria Geral de Licitações e Contratos – COGEL/SMSUB, a qual analisará a consulta.

11.4.1. Em atendimento ao Decreto Municipal nº 55.838/2015, os processos deverão ser elaborados no Sistema Eletrônico de Informações – SEI, e instruídos com o preenchimento do documento padrão “ARP Acionamento por órgão participante”.

11.5. A contratação e a emissão de empenho serão autorizadas, caso a caso, pelo titular da Unidade Requisitante, ou pela autoridade por ele delegada, ficando a Unidade responsável pelo cumprimento das disposições da presente Ata, bem assim da estrita observância das normas aplicáveis à matéria.



**CIDADE DE
SÃO PAULO
SUBPREFEITURAS**

SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS

Coordenadoria Geral de Licitações

Rua São Bento, 405, 23º andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01011-100

Telefone: 011 4934-3238 - e-mail: contratoscogel@smsub.prefeitura.sp.gov.br

- 11.5.1.** O cancelamento total ou parcial do empenho obedecerá à mesma regra.
- 11.6.** O prazo de validade dos contratos administrativos decorrentes desta Ata poderá ser prorrogado nos termos do artigo 57, da Lei Federal 8.666/93, mediante Termo de Aditamento, desde que devidamente justificado e aceito pelo contratante.
- 11.7.** A contratação e a emissão de empenho serão autorizadas, caso a caso, pelo titular da unidade requisitante, ou pela autoridade por ele delegada, ficando a Unidade responsável pelo cumprimento das disposições da presente Ata, bem assim da estrita observância das normas aplicáveis à matéria.
- 11.8.** As aquisições adicionais previstas nos itens 11.2.1 e 11.3. não poderão exceder 100% dos quantitativos registrados na Ata de Registro de Preços, nos termos do artigo 24, §3, do Decreto Municipal nº 56.144/15.
- 11.9.** Mensalmente deverão ser cancelados os saldos de empenho que porventura não forem liquidados durante a execução mensal, a fim de movimentar o recurso financeiro a critério da Administração.

12. DISPOSIÇÕES GERAIS

- 12.1** A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações de que deles poderão advir, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurada ao detentor do registro de preços a preferência em igualdade de condições.
- 12.2** A qualquer tempo, cada um dos preços registrados poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, cabendo ao órgão responsável convocar os fornecedores registrados para estabelecer um novo valor.
- 12.3** A Detentora da Ata de Registro de Preços deverá comunicar à Coordenadoria Geral de Licitações – COGEL da Secretaria Municipal das Subprefeituras – SMSUB, toda e qualquer alteração dos dados cadastrais, para atualização, sendo sua obrigação



**CIDADE DE
SÃO PAULO
SUBPREFEITURAS**

SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS

Coordenadoria Geral de Licitações

Rua São Bento, 405, 23º andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01011-100

Telefone: 011 4934-3238 - e-mail: contratoscogel@smsub.prefeitura.sp.gov.br

manter, durante a vigência da Ata de Registro de Preços e dos contratos dela derivados, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigida na licitação que a precedeu.

12.4 Fica a Detentora ciente de que a assinatura desta Ata implica na aceitação de todas as cláusulas e condições estabelecidas, não podendo invocar qualquer desconhecimento como elemento impeditivo do perfeito cumprimento desta Ata de Registro de Preços.

12.5 A Ata de Registro de Preços, os ajustes dela decorrentes, suas alterações e rescisões obedecerão à Lei Municipal nº 13.278/02, Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal 10520/02, demais normas complementares e disposições desta Ata e do edital que a precedeu, aplicáveis à execução dos contratos e especialmente aos casos omissos.

12.6 Foram apresentados como responsáveis ou corresponsáveis técnicos pelos serviços:

LOTE 01

RESPONSÁVEL(EIS) TÉCNICO(S):

RENAN ALBERTO MENDONÇA - CREA/SP Nº 506.9971165

12.7 Fazem parte integrante desta Ata, para todos os efeitos legais, o edital da Licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 08/SMSUB/COGEL/2023, seus anexos e a proposta da detentora.



**CIDADE DE
SÃO PAULO
SUBPREFEITURAS**

SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS

Coordenadoria Geral de Licitações

Rua São Bento, 405, 23º andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01011-100

Telefone: 011 4934-3238 - e-mail: contratoscogel@smsub.prefeitura.sp.gov.br

12.8 Fica eleito o foro da comarca de São Paulo para dirimir as eventuais controvérsias decorrentes do presente ajuste.

E por estarem de acordo determinou o Sr. Secretário Municipal das Subprefeituras que se lavrasse o presente instrumento, que lido e achado conforme, vai assinado pelas partes em 02 (DUAS) vias de igual teor.

ÓRGÃO GERENCIADOR:

RODE FELIPE BEZERRA
Chefe de Gabinete
SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS

DETENTORA:

JOB ENGENHARIA E SERVICOS LTDA
Sócio Administrador
DIMITRIUS ANASTASE TZORTZIS



Documento assinado eletronicamente por: RODE FELIPE BEZERRA, CPF/CNPJ nº 295.043.788-54, como Contratante.
Assinado em: 06/04/2023, às 13:11, através do e-mail ccg@smsub.prefeitura.sp.gov.br, pelo ip 177.22.148.254



Documento assinado eletronicamente por: DIMITRIUS ANASTASE TZORTZIS, CPF/CNPJ nº 006.667.948-63, como Contratada.
Assinado em: 02/04/2023, às 12:49, através do e-mail dimitriustz@jobeng.com.br, pelo ip 177.138.41.162



O processo de acolhimento das assinaturas foi finalizado em: 02/04/2023, às 12:49, onde todos os envolvidos assinaram eletronicamente este documento.

A autenticidade do documento pode ser verificada no site: <https://signgov.com.br/verificaautenticidade>, informando o processo: 2023.33403702625 e o código: 3XP765A0

São Paulo, 20 de março de 2023.

À
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/SMSUB/COGEL/2023
Processo Eletrônico nº: 6012.2023/0000235-2

OBJETO: “REGISTRO DE PREÇOS PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DA MALHA VIÁRIA EXISTENTE EM PAVIMENTO DE PARALELEPÍPEDO”.

PROPOSTA

A empresa **JOB ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA.**, estabelecida na Av. Dr. Marcos Penteadado de Ulhôa Rodrigues, 1119 – 8º. andar – Sala 812 – Tamboré – Barueri – SP, CNPJ nº 54.522.867/0001-36, Telefone (11) 2207-8310, e-mail: comercial.job@jobeng.com.br, pela presente, propõe o fornecimento dos itens abaixo, conforme especificações técnicas contidas no ANEXO I-A do edital do pregão em referência, nas seguintes condições:

LOTE	SUBPREFEITURAS INSERIDAS NO LOTE	CUSTO TOTAL (R\$)
1	PERUS, PIRITUBA – JARAGUA, FREGUESIA DO Ó, CASA VERDE, JAÇANÃ - TREMEMBE	8.998.994,00

Valor total da proposta: R\$ 8.998.994,00 (oito milhões novecentos e noventa e oito mil novecentos e noventa e quatro reais).

- 1. PRAZO DE INÍCIO DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS:** O prazo para início da execução dos serviços será o constante na “Ordem de Serviço” fornecida pela PMSP.
- 2. VALIDADE DA PROPOSTA:** 60 dias corridos (sessenta) dias corridos contados a partir da data de sua apresentação.
- 3. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:** consoante ANEXO IV (Ata de Registro de Preços) e ANEXO V (Contrato).
- 4. DOS DADOS BANCÁRIOS:** NOS TERMOS DO DECRETO MUNICIPAL Nº 51.197, DE 22.01.2010, PARA EFEITO DE PAGAMENTO, BANCO DO BRASIL, Agência: 0386-7, Conta Corrente: 4638-8.
- 5.** A proponente declara que nos preços acima estão incluídos, além do lucro, todas as despesas e custos, como por exemplo: transportes, equipamentos de rádio comunicação e de rastreamento GPS, tributos de qualquer natureza e todas as despesas, diretas ou indiretas, relacionadas com a prestação de serviços objeto da presente licitação.
- 6.** A proponente declara ainda que, por ser de seu conhecimento, submete-se a todos os termos e condições do edital relativo à licitação supra, bem como, às disposições da Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal nº 10520/02, e Lei Municipal nº 13.278/02, que integrarão o ajuste correspondente.


JOB Engenharia e Serviços Ltda.
Dimitrius Anastase Tzortzis
RG 8.672.463-0 / CPF 006.667.948-63

São Paulo, 20 de março de 2023.

À
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS
PREGÃO ELETRÔNICO N° 008/SMSUB/COGEL/2023
Processo Eletrônico n°: 6012.2023/0000235-2

OBJETO: “REGISTRO DE PREÇOS PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DA MALHA VIÁRIA EXISTENTE EM PAVIMENTO DE PARALELEPÍEDO”.

ANEXO II-B
PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS UNITÁRIOS

ORÇAMENTO REFERENCIAL PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO						
AGRUPAMENTO		LOTE 1		ÁREA APROXIMADA A SER EXECUTADA: (m²) 60.403,60		
Nº do Ítem		Natureza dos Serviços	Un	QTDE CONTRATADA	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1		SERVIÇOS PRELIMINARES				
10-16-02	INFRA	SINALIZAÇÃO - ILUMINAÇÃO	M	6.040,36	13,00	78.524,68
10-18-00	INFRA	PROTEÇÃO PARA TERCEIROS COM TELA DE NYLON	M2	7.248,43	3,52	25.514,47
2		PAVIMENTAÇÃO				
05-19-01	INFRA	CONSTRUÇÃO DE SARJETA OU SARJETÃO DE CONCRETO - FCK=25,0MPA	M3	1.208,07	515,43	622.675,52
05-25-01	INFRA	BASE DE BINDER ABERTO (SEM TRANSPORTE)	M3	1.812,11	989,97	1.793.934,54
05-26-00	INFRA	IMPRIMAÇÃO BETUMINOSA LIGANTE	M2	120.807,20	7,01	846.858,47
05-25-00	INFRA	REVESTIMENTO DE CONCRETO ASFÁLTICO (SEM TRANSPORTE)	M3	1.812,11	1.406,39	2.548.533,38
05-67-00	INFRA	TRANSPORTE DE PAVIMENTO ASFÁLTICO	M2XKM	604.036,00	0,85	513.430,60
05-79-01	INFRA	CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE DE BINDER ATÉ A DISTÂNCIA MÉDIA DE IDA E VOLTA DE 1KM	M3	1.812,11	19,20	34.792,51
05-79-07	INFRA	TRANSPORTE DE BINDER ALÉM DO PRIMEIRO KM	M3XKM	16.308,97	3,39	55.287,41
06-21-00	INFRA	LEVANTAMENTO OU REBAIXAMENTO DE TAMPÃO DE POÇO DE VISITA	UN	102,69	150,86	15.491,81
3		DEMOLIÇÃO / REMANEJAMENTO				
09-02-00	INFRA	FRESAGEM DE PAVIMENTO ASFÁLTICO COM ESPESSURA ATÉ 3CM, EM VIAS ARTERIAIS, INCLUSIVE REMOÇÃO DO MATERIAL FRESADO ATÉ 10KME VARRIÇÃO	M2	60.403,60	13,17	795.515,41
TOTAL PARCIAL (R\$)						7.330.558,81
BDI (%)				22,76%		1.668.435,19
TOTAL GERAL (R\$)						8.998.994,00

SIURB INFRA SEM DES. Data-base jul/2022

JOB ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA.

Sede: Av. Dr. Marcos Penteadado de Ulhôa Rodrigues, 1119 – 8º. andar – Sala 812
Tamboré – Barueri/SP – Fone Comercial (11) 2207-8310

comercial.job@jobeng.com.br

São Paulo, 20 de março de 2023.

À

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS**

PREGÃO ELETRÔNICO N° 008/SMSUB/COGEL/2023

Processo Eletrônico n°: 6012.2023/0000235-2

OBJETO: "REGISTRO DE PREÇOS PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DA MALHA VIÁRIA EXISTENTE EM PAVIMENTO DE PARALELEPÍPEDO".

**ANEXO II-C
PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DO BDI**

COMPOSIÇÃO DE BDI		
SEM DESONERAÇÃO - PAVIMENTAÇÃO		
DESCRIÇÃO	%	ACUMULADO
DESPESAS INDIRETAS		
Escritório Central	5,00%	1,0500
SUB TOTAL - DESPESAS INDIRETAS		5,00%
LUCRO		
Lucro Bruto	6,80%	1,0680
SUB TOTAL - LUCRO		6,80%
IMPOSTOS		
COFINS	3,00%	1,0300
PIS	0,65%	1,0365
ISS	5,00%	1,0865
SUB TOTAL - IMPOSTOS		8,65%
RESUMO		
Despesas Indiretas	5,00%	1,0500
Lucro	6,80%	1,1214
Impostos	8,65%	1,22759
TOTAL		22,76%

JOB ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA.

Sede: Av. Dr. Marcos Penteadado de Ulhôa Rodrigues, 1119 – 8º. andar – Sala 812
Tamboré – Barueri/SP – Fone Comercial (11) 2207-8310

comercial.job@jobeng.com.br



Documento assinado eletronicamente por: RODE FELIPE BEZERRA, CPF/CNPJ nº 295.043.788-54, como Contratante.
Assinado em: 06/04/2023, às 13:12, através do e-mail ccg@smsub.prefeitura.sp.gov.br, pelo ip 177.22.148.254



O processo de acolhimento das assinaturas foi finalizado em: 06/04/2023, às 13:12, onde todos os envolvidos assinaram eletronicamente este documento.

A autenticidade do documento pode ser verificada no site: <https://signgov.com.br/verificaautenticidade>, informando o processo: 2023.54668052525 e o código: 5DF777K8
